SERMO XV.

In Annuntiatione brevissimæ Dei Genitricis et Virginis Mariæ.

Hic sermo perperam Leoni papæ inscribitur in duobus Lectionariis S. Benedicti Padilironensibus; et subiicitur in uno mihi alii sermoni ejusdem festivitatis Leoni pariter attributo, cuius mentionem fecimus in præfatione hujus appendicis num. 20. Sic autem ibidem probavimus eum esse antiquam versionem sermonis S. Procli episcopi Constantinopolitani, ita et hunc ex simili sententiarum ac scribendi ratione ineditam interpretationem esse alterius sermonis ejusdem auctoris non improbabili credimus, cum præsertim plures ipsius orationes desiderari comperimus sit.

CAP. I. — Adventum Domini et Salvatoris nostri, quo hominum genus indutus, dignatus est nos visitare, per totum hoc sæculum universalis frequentat Ecclesia, et anniversario reditu efficitur valde jucunda. Quod enim semel pro redemptione salutis propriæ factum credens, mundus accepit, colendum in æternas progenies posteris consecravit; fortique tunc ut ex veteri vita in novitate mentis lætitia nasceretur. Nunc ergo transecti temporis miraculum ante oculos presentatur, dum ea quæ dudum gesta sunt divinæ lectiones præferunt solemniter, et annuis vicibus devotissime celebrantur. Ecce audivimus, cum sanctum Evangelium legeretur, missum a Da-

^a Quesn., relaxet.

^b Alias, fratres mei.

^c Uncis inclusa leguntur in cōd. Vat. 1974.

^d Al., cum.

^e Al., dicit.

^f Al., de reproborum.

^g Quinque voces seqq. præbuit laudatus cod. Vat. 1974.

in quo de regibus thronis Gabrielem archangelum promittentem Mariæ Virgini Matrem (Luc. 1, 26). Id-gressus namque ad eam, quæ hominibus verecunda secreto latebat in abscondito, sermonis auspicio la-biliter salutavit: Ave, Maria, inquit, ^a *ave, gratia plena, Dominus tecum*. O annuntiatio mirifica! O salutatio peregrina, plenitudinis captam portans, et virgineum pectus illustrans! Descendit igitur angelus flammi-gero volatu mteans, et Mariæ domicilium birtol et mentem eam claritatis fulgore collustrans. Præveni-ens judicem præco, tam præclarus et mitis, tam festinus et properans, ut in prætorio virginis, quæ secreta manebat in terris, suscipi potuisset Dominus majestatis: Ave, inquit, Maria; ave, gratia plena, Do-minus tecum (Ibid., 28). Qui te creavit jam te præ-degit: ^b *quom paritura es, jam te replevit*.

CAP. II. — Turbata itaque illa in introitu ejus, erat cogitans quæ sit benedixerit ei; quæ modestum apud se retinens proprii sancti silentium, et incognitum habens virile alioquin, turbatur angelo salutante, supelque sibi taliter benedicentem: non tamen ausa est prævenire loquentem. Miramur enim apud se diu-tius ^c cum timore animo conferebat quid sit benedi-ceretur. Quæ cum prolixius cogitans hæstaret, et angeli præsentiam fortius notaret (simul enim fulgorem præsentia eum benedictione protractans tacite hæsitavit), aspexit in eam Gabriel illustris archange-los, Trinitatis sacrosanctæ legatus, cœlestiumque concilia secretorum, et ait: *Ne timeas, Maria: in-venisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum; hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur; et dabit illi Dominus Deus sedem David patris e jus, et regna-bit in domo Jacob in æternam, et regni ejus non erit finis (Luc. 1, 31-33)*. Tunc Maria hæc angelica verba ponderata examinatione auscultans, et mentis statera prudentialissima virgo perpenderit ait: *Quomodo fiet istud quod dicta, quoniam virum non cognosco (Ibid., 34)*? Hæbebo filium, quæ nescio virum? Portabo fetum, quæ mater non habeo succum? Mamillis aridis unde præbebo labiis infantis sugere postulan-tis; quando ^d torum mei cubiculi nec ingonitus amor possederit juvenilis, nec amplexus aliquando conces-serit maritalis? Et angelus: Non ita, inquit, Maria, non ita. Noli expavescere: noli ^e de tuæ sanctitatis integritate sollicitudinem gerere. Intacta manebis, et de prole gaudebis, de filio. Sine conjunctione mor-talis viri efficiens nurus Altissimi, quia Filium ge-neratura es Dei. Joseph vero ille vir castus et ju-stitiæ nomine decoratus, non maritus, sed custos tuus, non accedet ad te; sed Spiritus sanctus super-veniet in te; nec ardebis ^f carnali libidine, nec spon-sos adhærebit, sed virtus Altissimi obumbrabit tibi: *propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Ibid., 35)*. O domicilium Deo dignum! Prius-quam angelus luculentissima testificatione sibimet appropinquaret, quod de patris aula paterni delatum, et quale illud est, propriis auribus susciperet; nullum verbum protulit ore pudico, et nullum responsionis assensum. At ubi Mariæ illasam virginitatem audivit veridica astipulatione firmata, respondit continuo, in sanctissimo pectore perornate componens afflu-rum cobardare secretum: *Ecce, inquit, ancilla Do-mini; contingat mihi secundum verbum tuum (Ibid., 38)*. Tamquam diceret: ^g *Paratum cor meum, quia intactus permanet uterus meus. Contingat mihi, Ga-briel archangèle, secundum verbum tuum. Veniat ad habitaculum suum, qui in sole posuit tabernaculum suum. Oriatur mihi virgini permanenti Sol justitiæ,*

^a Unus codex omittit hoc secundum Ave.
^b Unus cod., cum amore; alius, quam amore. Exi-gente contextu emendavimus, cum timore; unde Ga-briel dixit: Ne timeas.
^c Al., sui.
^d Mss., thronum.
^e Unus cod., de tua.

in cujus penis æterna permanet justitia; qui per-petua castitate floriscens, ^h in ea pædurare decrevit integritas. Egrediatur sicut splendens justus, et salva-tor quasi sacula accendatur. Solis sacula totum illu-strat, et quæ forsitan obstare videntur radiis suis ⁱ pe-cuniaria interitus penetrat; et nihil penitus distipat. Procedat jam ad oculos hominum spæculosus forma præ filiis hominum; procedat sponsus de thalamo suo, quæ securâ scia tam de proposito meo.

CAP. III. — Quis istam generationem, fratres mei, poterit sermone narrare? Quis lingua vel sacundia valeat explicare? Intemeritas servatur virginitalis.... natura, et infans intrinsecus coalescit in virgine. Dum vero impletum est tempus ut pareret, expositus est partus sacra, ^j *in cujus conceptibus modum homo non noverat pater*. Hæc est inimitabilis conjunctio nuptialis Verbi et carnis, Dei et hominis. Ita namque factus est inter Deum et hominem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5); et ideo pretiosissimus conjugii thalamus elecus est virginis uterus, ut quia ex peccatis sorlentibus squilidas effectus fuerat mundis, veniens Creator mundi sine opere mundi, ex mundis visceribus effusus ^k in munda-m; et novo miraculo, natus in mundo, mundum redderet mundum. Venit namque filius hominis, sic-ut ait ipse Filius Dei et hominis, non ut iudicet mundum, sed ut salvum faciat mundum (Joan. iii, 17). Dic mihi jam, quaeso; sancta sanctorum mater, quæ matutini floris odorem et niveum liliam convallium sine sulo humanæ propaginis et sine imbre carna-lis seminis: ^l *si quæ Ecclesiæ germinasti: dic, quaeso, mihi, unica mater, quibus manibus vel quo Divini-tatis articulo in utero tuo formasti filium ejuæ Deus solus est pater. Dic, obsecro te per Deum, qui talem fecit te, ut ipse fieret in te: dic, inquam, mihi, quid boni gessisti; quantum premium obtulisti; per quas potestates ambisti; quæ tibi præmium patrônis hibulisti; quæ suffragia promisisti; quo sensu vel qua cogitatione ad hæc, ut acciperes, pervenisti, ut virtus et sapientia Pa-tris, quæ attingit usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap. vii, 1), totus ubique manens, et sine ulla sui mutabilitate in utero tuo veniens, ita ca-tum castellum tui ventris incoleret, ut ingrediens non laderet, ^m *et exiens incolumem custodiret? Dic ergo mihi quomodo ad hæc pervenisti? Et illa: Quaeris a me quid obtulerim muneri ut mei matre lice-ter Salvatoris? Oblatio mea virginitas est; promissio mea, non a me tibi data, sed ab ipso mihi aucto re omnis boni concessa. Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1, 17). Ambitio mea est humili-tas mea; et ideo magnificat anima meâ Dominum, et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia res-pexit, non auro clavatum tunicum, non pompas ra-diantes occulto auro ad ornamentum cervicis meæ, aut pretiosarum lapides margaritarum dependentium aspexit in auribus meis, aut genarum ruborem atten-dit fuco mendacii coloratum; sed respexit humilitatem ancillæ suæ (Luc. 1, 46-48)*. Venit enim ad humilem mansuetus, sicut fuerat vaticinio prophetæ ante promissum, et ait: *Noli timere, filia Sion: ecce Rex tuus venit tibi mansuetus et mitis, sedens super nebulam (Zach. ix, 9; Matth. xxi, 5)*: super Mariam scilicet virginem, quæ sibi ipse exhibuit sine compari sidere genitricem.*

CAP. IV. — Venit itaque mansuetus requiescens super maternum spiritum humilem et quietum et tremementem verba sua. Venit igitur mansuetus, im-plens caelos, transiens per humiles ad superbos,

^h Al., carnis.
ⁱ Supplendam credimus vocem nullum.
^j Forte, in me... integritatem.
^k Forte, penetrata.
^l Unus cod., cujus parientem non cognoverat patrêm.
^m Sed voces sequentes in uno ms. desiderantur.

et cœlos non dereliquit. Inflatos timore superbia, apposito humilitatis emplastro, ut mitis medicus, ipse curavit. O profunda humilitas! O excellentior altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ipsius (Rom. xi, 33)! Angelorum panis lactatur uberibus matris. Fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv, 14); Samaritanæ, præformans Ecclesiam, bibere postulat (Ibid., 7). Convivare cum peccatoribus non recusat, cui familiæ cœlestium dignitatum cum tremore ministrant. Reguli filium Rex regum reddidit sanum (Ibid., 50), non adhibens diversis pigmentis epithimam, sed lingua bajulans medicinam. Extinctum febribus curat servum Centurionis, cujus luctabilis inventa est fides (Matth. viii, 10; Luc. vii, 9): quia ita Centurio de Dominica virtute fieri creditit quantum ipse suis militibus sibi subditi imperans. Ita^a præsumpsit passiones paralytici (Matth. ix, 2; Luc. v, 20), ut Dominus misericorditer visitando sanavit mulieris longi temporis plagam (Matth. ix, 22), in qua humor morbi sentina, tabida fecerat membra. Ipse Saluator tacitam sentiens fidem, exeuntem de servitute sicavit importuni sanguinis fontem. Et quando (Forte quomodo) cuncta percurram? Narrando deficit tempus, quam magna potestate et profunda bonitate cuncta perfecit, qui, magnus ad parvos, humilis ad superbos, plenus pietate descendit. Nova fecit a sæculo, qui novus venit ad sæculum. In cujus mirabilem formam suas evangelistæ demonstrant figuras: homo, leo, vitulus, aquila. Homo de virgine matre sine homine, ut leo fortis præcubuit in mortem; 442 et potes a propria est exaltatus in cruce, tanquam novellus vitulus pro peccatis populi voluntarie inaciatus in passione; et sicut aquila vehementer, recepto corpore de tumultu surgens^b stricto secans aerem, omnium lapsus calcavit, et super Cherubin ascendit et volavit; qui ambulat super pennas ventorum, ascendit in cœlum: cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVI.

In Natali SS. apostolorum Petri et Pauli.

Licet hic sermo spectet ad appendicem collect. 2, cujus sermones ascitios ostendimus in præfatione Sermonibus præmissa num. 19, unde etiam in ms. Casanatensi ejusdem collectionis omissi fuerunt, cum tamen ex ms., ut videtur, basilicæ S. Petri, veluti Leonis allegetur ex testimonio Petri Mallii, quod in eadem præfatione eodemque numero recitavimus, hinc ne quis forte de sermone genuino suspicaretur, qui a nobis inventus non fuerit, eum appendici inserendum prævidimus. Auctor aliquis Romanus pontifex videtur.